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ABSTRAKT

Tato práce si klade za cíl blíže prozkoumat způsob, jakým ženy vnímají a prožívají příchod

středního věku a posléze pak střední věk samotný. Hlavním cílem je pak porozumění

jedinečné a individuální zkušenosti s transformací středního věku u žen. V první polovině

teoretické části jsou představeny vybrané teorie a přístupy různých autorů, kteří se ve své

práci zabývali středním věkem. Ve druhé polovině teoretické části je nastíněna vybraná

problematika středního věku a některé jeho aspekty. Vzhledem k povaze hlavního cíle práce

byl zvolen kvalitativní přístup, pro získání dat pak konkrétně polostrukturované rozhovory.

Výzkumný vzorek tvoří tři ženy ve věku 48, 52 a 58 let. Přepsané rozhovory byly následně

analyzovány pomocí interpretativní fenomenologické analýzy (IPA). V empirické části jsou

výsledky prezentovány nejprve individuálně, z jedinečné perspektivy každé ženy zvlášť.

Z těchto analýz pak začala vyvstávat významná témata společná všem třem ženám. Tato

témata jsou posléze prezentována společně v širším kontextu a vzájemně porovnávána.

Jedná se například o začátek středního věku, váhu, zdravotní problémy, partnerský vztah,

odchod a život dětí či volný čas. Nakonec jsou hlavní zjištění konfrontována s literaturou a

výzkumy popsanými v teoretické části.

KLÍČOVÁ SLOVA

ženy, zkušenost, střední věk, krize, interpretativní fenomenologická analýza

ABSTRACT

This work aims to closely examine the way in which women perceive and experience the

beginning of middle age and then middle age itself. The main goal is to understand the

unique and individual experience during the women’s middle age transformation. The first

half of the theoretical part presents selected theories and approaches of various authors who

have dealt with middle age in their work. The second half of the theoretical part outlines

selected issues of middle age and some of its aspects. Due to the nature of the main goal of

the work, a qualitative approach was chosen. Semi-structured interviews were chosen to

obtain data. The research sample consists of three women aged 48, 52 and 58. The

transcribed interviews were then analyzed using interpretive phenomenological analysis

(IPA). In the empirical part, the results are first presented individually from the unique

perspective of each woman. Important topics common to all three women began to emerge

from these analyses. These topics are then presented together in a broader context and

compared with each other. The topics include the beginning of middle age, weight, health

problems, marriage, the departure and life of children or leisure time. Finally, the main

findings are confronted with the literature and research studies described in the theoretical

part.
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Úvod

Jistě by se dalo vcelku oprávněně říct, že názory na střední věk se v psychologických

kruzích rozcházejí pravděpodobně nejvíce ze všech lidských vývojových stádií. To samo o

sobě může vycházet z rozporuplnosti samotného prožívání středního věku jako takového.

Ve středním věku nenalezneme jasně a pevně stanovené vývojové úkoly a pokud ano,

nemůžeme je plně aplikovat na všechny jedince, kteří se právě nacházejí v tomto období.

V tomto čase totiž člověk může již dvacet let žít v manželství a mít tři dospělé děti,

ale také může teprve do manželství vstupovat, o děti se snažit, mít je malé či dospívající

(Thorová, 2015). Zároveň někdo může období středního věku prožívat jako své vrcholné

roky dosavadního života, kdy je ekonomicky soběstačný, ukotvený a úspěšný v práci a

v rodině, ale někdo jiný může naopak těžce nést odchod svého mládí. V učebnicích

věnujících se vývojové psychologii (Langmeier, Krejčířová, 2006; Thorová, 2015, Blatný a

kol., 2016), konkrétně období dospělosti a období středního věku, jsou dobře popsány znaky,

aspekty či potíže, které člověka ve středním věku čekají, ale je zde poměrně málo popsáno,

jak lidé příchod středního věku vnímají, co to pro ně znamená, jaký to pro ně má význam.

Nejčastější úlohy a znaky středního věku se v průběhu let podařilo popsat, ale přesto se

napříč různými teoriemi různých autorů od sebe poměrně liší.

Tato práce by ráda pomohla k dosažení lepšího porozumění a pochopení toho, jak

ženy prožívají nástup středního věku a střední věk samotný. Zároveň se také snaží

poskytnout ucelený přehled důležité literatury, která se středním věkem zabývá a následně

tuto literaturu porovnat s vlastními zjištěními.
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1 Teoretická část

1.1 Vymezení středního věku

Vymezit střední věk není nic snadného. Jeho začátek i konec může být velmi odlišný

napříč různými společnostmi, kulturami i jedinci samotnými. Toto individuální časové

rozmezí ovlivňuje například to, v jakém věku se nám narodí děti. Různí autoři ho vymezují

různě nejen z věkového hlediska, ale liší se také v samotném pojmenování. Například

Thorová (2015) rozděluje mladou dospělost (20-35 let), střední dospělost (35-50 let) a

pozdní dospělost (50-70 let). Langmeier a Krejčířová (2006) mají následující rozdělení:

časná dospělost (20-25/30 let), střední dospělost (do 45 let), pozdní dospělost (45-60/65 let).

Ačkoliv se tedy tato práce zabývá středním věkem, nelze říct, že by se zabývala pouze střední

dospělostí. Některá témata a události se totiž prolínají taktéž do pozdní dospělosti. Jiné

dělení nabízí Whitboutneová a Weinstocková (Langmeier, Krejčířová, 2006): časná

dospělost (20-30 let), střední dospělost I. fáze (30-45 let), na jejímž konci vyčleňují zpravidla

krizi středního věku a střední dospělost II. fáze (od 45 let do stáří). V tomto případě se na

tuto práci vztahují obě stádia střední dospělosti.

V prvním oddíle teoretické části se budu zabývat vybranými teoriemi vývojové

psychologie a psychologie celoživotního vývoje, které se věnují právě období středního

věku. Ve druhém oddíle pak představím vybrané aspekty, problémy či úkoly, které jedincům

předkládá období středního věku.

1.2 Teorie vývojových úkolů – Robert J. Havighurst

Robert J. Havighurst ve své teorii navazuje na myšlenky slavných teoretiků vývojové

psychologie (Piaget, Freud), ale na rozdíl od nich se v ní zabývá také dospělostí a stářím.

Teorii vybudoval v polovině 20. století a dalo by se říct, že měla vliv na utváření některých

lifespanových teorií vývoje, o kterých budu mluvit níže v této části (Millová, 2016).

Klíčovým pojmem jeho teorie je vývojový úkol, který Havighurst vnímá jako určitou

úlohu objevující se v určitém vývojovém období. Jeho splnění pak následně vede ke

spokojenosti a úspěšnému zvládnutí dalších úkolů. Neúspěch ve splnění úkolu pak

znesnadňuje plnění úkolů následujících a také může vést k pocitům nespokojenosti či

problémům se společností (Havighurst, 1953). Vývojové úkoly v průběhu celého života
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vycházejí z celkově tří zdrojů a nejčastěji jsou výsledkem kombinace všech tří. Tyto zdroje

jsou:

• fyzické faktory (nejvlivnější jsou v dětství a stáří)

• sociální a kulturní faktory společnosti (nejvýznamnější jsou od středního

dětství do střední dospělosti)

• osobní hodnoty (v průběhu celého života)

Vývojové úkoly jsou kulturně podmíněné, nejsou tedy univerzální pro každou

společnost či kulturu. Nicméně úkoly, které jsou založeny na biologických základech, jsou

ze všech úkolů nejuniverzálnější. Společenské úkoly jsou naopak nejvíce ovlivněné danou

kulturou. A některé úkoly se mohou lišit i v rámci jedné společnosti – může to být například

osvojování jazyka v oblastech, kde převažuje nářečí (Havighurst, 1953).

Havighurst (1953) stanovil vývojové úkoly pro všechna vývojová období člověka.

Zde se ale budu zabývat pouze pro tuto práci relevantními úkoly z období středního věku,

který Havighurst vymezil od 30 do 60 let. Podle Havighursta lidé v tomto čase dosahují

vrcholu vlivu ve společnosti a zejména ke konci tohoto období začínají zpětně hodnotit svůj

život. Pokud se jedinec stal ve svém životě rodičem, dle Havighursta právě v tomto období

role otce či matky slábne a ustupuje do pozadí. Dalším znakem jsou pomalu se objevující

biologické změny související se stárnutím, u žen zejména související s klimakterickým

obdobím. Vývojovými úkoly tohoto období dle Havighursta jsou (Millová, 2016):

• přizpůsobit se fyziologickým změnám

• přizpůsobit se stárnoucím rodičům

• pomáhat dospívajícím dětem stát se zodpovědnými a šťastnými dospělými

• dosáhnout společenské a občanské zodpovědnosti

• dosáhnout a udržet uspokojivý výkon v povolání

• rozvinout volnočasové aktivity


[…]


diet a omezování se a raději si vychutnává čas strávený s rodinou např. u grilování.

U Jany a Sylvy hraje váha důležitou roli spolu se zdravotními problémy a omezeními.

Obě rády sportují a sport pro ně zároveň vždy byl prostředek k udržování chtěné váhy. Zde

se domnívám, že zmíněná zdravotní omezení či problémy zasahují do vícero kategorií, které

ovlivňují celkovou spokojenost ve středním věku. Zaprvé zdravotním problémy ovlivňují

sportovní možnosti – jaké sporty a v jaké intenzitě mohou ženy vykonávat. V případě Jany

i Sylvy tímto rovněž ovlivňují způsoby trávení volného času a vlastně narušují jeho

flexibilitu a svobodu, protože ani Jana ani Sylva už nemohou dělat ty sporty, které dělaly

dříve a které by je stále bavily i dnes, právě kvůli zdravotním omezením či poklesu

výkonnosti a sil. Zadruhé pak následně zdravotní problémy skrz sport ovlivňují i vzhled a

váhu, neboť se ženám kvůli zdravotním omezením nabízí menší množství sportů či
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pohybových aktivit, skrz které mohou svou váhu ovlivňovat. S tím rovněž souvisí i pokles

výkonnosti i sil. Sama Jana zmiňuje, že dříve zvládala pět tréninků týdně a nyní je ráda za

dva. Ačkoliv i dva jsou z mého pohledu dostačující, pro ni osobně už to je určité omezení,

které si dobrovolně nevybrala. U Jany a Sylvy je tedy patrná následná linka: zdravotní

omezení, pokles sil a výkonnosti → omezení ve výběru a intenzitě sportovních aktivit →

nespokojenost se svou váhou, potažmo vzhledem → zdroje celkové nespokojenosti ve

středním věku. Dalo by se ale říct, že přibrání na váze mělo v případě Jany i pozitivní

stránky. Díky němu začala v 35 letech sportovat a postupně se sport stal jejím hlavním

koníčkem a nyní si bez něho nedokáže svůj život představit.

Sylva zároveň ve chvíli, kdy jsme začali mluvit o tématu krize středního věku,

zmínila zejména zdravotní problémy a přibírání na váze. Uvědomění si stárnutí pro ni přišlo

ve chvíli, kdy přestala být schopna ovlivňovat fyzickou stránku svého těla tak, jak by si přála

a jak mohla dříve.

Co se týče potíží spojených s menopauzálním přechodem, opět zde můžeme vidět

souvislost s váhou a spokojeností s vlastní vzhledem. Spokojenost s vlastním vzhledem totiž

pozitivně přispívá ke klidnému menopauzálnímu přechodu. Z respondentek popisovala

symptomy podobné symptomům menopauzálním zejména Jana. Zmiňovala návaly horka,

pocení a problémy se spánkem. Nelze ale u ní vyvodit jednoznačné závěry, že potíže plynou

z menopauzálního přechodu, neboť (jak zaznělo v rozhovoru) nedávno prodělala

onemocnění covid-19 a následně jí byl diagnostikován postcovidový syndrom.

Všem respondentkám v rozhovorech záleželo na svém vzhledu a na tom, jak ho

hodnotí ostatní. Jak jsem již zmiňovala v teoretické části – postoje ohledně svého těla mají

ženy ve středním věku stejné jako ženy mladší (Stokes, R., & Frederick-Recascino, C., 2003;

Slevec, J., & Tiggemann, M., 2010). Tím více složité pro ně je přijmout biologické změny,

které s sebou střední věk přináší. Jsou to změny související se stárnutím a také

s menopauzálním přechodem. Dalo by se tedy říct, že úkolem ženy ve středním věku je

akceptovat tyto změny a zahrnout je do svých postojů ohledně vlastního těla a vzhledu a také

do svého body image.

Zajímavé může být propojení teorie E. H. Eriksona s výpověďmi respondentek.

Erikson do věku respondentek stanovuje řešení konfliktu mezi generativitou a stagnací,

63

jehož účinnou silou k vyřešení je péče. Do této péče zahrnuje Erikson i péči o děti. Naše

respondentky se však nacházejí již v tom bodě, ve kterém jejich děti přestaly vyžadovat větší

péči či se úplně osamostatnily. Respondentky nad tímto faktem vyjadřují převážně pozitivní

pocity, někdy i úlevu či radost. Jejich zájmy se nyní po delší době mohou soustředit na

trávení času sama se sebou či s manželem, což si pochvalují. Tento nesoulad s Eriksonovou

teorií může být dán například tím, že období střední dospělosti je Eriksonem stanoveno

poměrně rozsáhle – od cca 26 let do cca 60. Respondentky pravděpodobně věnovaly péči o

děti velkou část svého času ve 30 letech, ale pochopitelně již ne tolik v 45 letech či později.

Dalším důvodem nesouladu je také možnost, že rozhovory neposkytly tolik informací,

abychom mohli detailněji posoudit, zda je generativita v životě respondentek důležitá či ne.

Propojení výpovědí respondentek s názory Carla Gustava Junga nám může rovněž

nabídnout lepší porozumění prožívání respondentek. Například u Jany je patrné, že se těžce

vyrovnává se skutečností, že nemůže žít život stejným způsobem jako v mládí, zejména co

se týče sportovních aktivit, které pro ni mají velký význam. U Štěpánky je naopak patrné

Jungem zmiňované obrácení se do nitra. Přemýšlí o svých hodnotách, prioritách či pocitech,

které se s přibývajícím věkem přetvářejí. A podle svých změněných priorit pak dokáže

změnit i svůj životní styl. Dochází u ní ke smíření se se skutečnostmi, které nemůže změnit

a přestává jí to rozčilovat. Také ví, že život svých dětí již nemá ve svých rukách, s čímž jí

pomáhá se vyrovnat víra.
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