## Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2021/2022

**Jméno a příjmení studenta:** Anna Petržílková
**Identifikační číslo studenta:** 33343056

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Psychologie
**Studijní obor:** Psychologie s rozšířením o speciální pedagogiku
**ID studia:** 629585

**Název práce:** Zkušenost žen s transformací středního věku
**Pracoviště práce:** Katedra psychologie (41-KPSY)
**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** doc. PhDr. Vladimír Chrz, Ph.D.

**Oponent(i):** Mgr. Ondřej Hrabec, Ph.D.

**Datum obhajoby:** 20.05.2022 **Místo obhajoby:** Praha

**Termín:** řádný

**Průběh obhajoby:** Studentka představila svou bakalářskou práci. Vedoucí práce zmiňuje vhodně zvolenou formu IPA k řešení výzkumného záměru. Práce je adekvátně formálně i obsahově zpracovaná. Menší výhrady má k příliš dlouhé teoretické části. Výsledná témata jsou spíše věcná, mohla by jít ale více do interpretační hloubky. Oponent zmiňuje rozmlžující se pointu studie a nadměrný důraz na deskripci, ale chválí formální stránku práce. Celkově chápe práci jako solidně zpracovanou.

**Výsledek obhajoby:** velmi dobře (2)

**Předseda komise:** doc. PhDr. Irena Smetáčková, Ph.D. ....

**Členové komise:** Mgr. Ondřej Hrabec, Ph.D. ....

Mgr. David Doubek, Ph.D. ....